Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

Ata Reunião Ordinária nº 007/2023

Aos DEZESSEIS dias do mês de JULHO do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na Sede
do Instituto de Previdência Municipal de Espigão do Oeste - IPRAM, localizada à Av. Sete de
Setembro, nº. 2024, Bairro centro, do município de Espigão Do Oeste-RO. Reuniram-se em
caráter ordinário os membros do Conselho Deliberativo, os senhores Presidente Sérgio de
Carvalho, e os conselheiros Deliberativos Valquimar Dias de Oliveira e Ivane dos Santos Almeida,
e acompanhados da Presidente do Instituto a Sr. Valdineia Vaz Lara, Selma Maria da Silva,
Presidente do Conselho Fiscal, Naira Regina Ricieri, Membro do Comitê de Investimentos, e
Camila Araújo dos Santos, Controladora Interna, para tratar da reunião ordinária do Conselho
Deliberativo,  para participação e da análise dos relatórios, pareceres, balancetes e de
informações referente ao fechamento do mês de JUNHO/2024, fechamento do 1º
Semestre/2024, e deliberação da pauta. Registra-se ainda a presença do Consultor de
Investimentos Sérgio de Pinho, da Credito e Mercado, em visita na ocasião para apresentação
do Relatório de Investimentos do 1º Semestre/2024. Foi designado o Senhor Valquimar Dias de
Oliveira para secretariar os trabalhos do conselho na presente reunião. Em sequência o
Presidente do Conselho, Sérgio de Carvalho, cumprimentou os demais presentes e passou
então, a deliberar sobre a pauta da presente reunião a ser discutida e apresentada. O
Presidente do CAF, após a assinatura da lista de presença, iniciou dando boas vindas aos
presentes, reiterou que os balancetes mensais apresentados e aprovados na reunião anterior,
estão disponíveis eletronicamente para ciência dos membros do Conselho, por meio do sistema
eletrônico E-PROC, e que as Atas estarão em respectivo processo eletrônico para assinaturas, e
passou a esplanar sobre as informações a serem apresentadas, e destacou a pauta a ser
apresentada na Reunião, sendo: 1) Apresentação do resumo das atividades financeiras do
instituto no mês de JUNHO de 2024 – 1º Semestre/2024; 3) Apresentação Relatório da
Carteira de Investimentos e Relatório posição no mês de junho de 2024 – 1º Semestre/2024;
4) Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos mês de Junho; 5) Cursos e
Capacitações; 6) Correspondências; 7) Relatório da Ouvidoria; 8) IPRAM Itinerante; 9)
Assuntos Gerais. Em seguida passou a explanar sobre a apresentação das informações,
conforme pauta da reunião. 1) Apresentação do resumo das atividades financeiras do instituto
no mês de JUNHO de 2024 – 1º Semestre/2024: houve a demonstração das informações
constantes do resumo detalhado sobre as despesas e receitas, referente a mês de junho, bem
como dos resultados obtidos no fechamento do 1º semestre do exercício em curso, de
operações financeiras do período correspondente, demonstrando um total de receitas
previdenciárias recebidas no valor de R$ 850.536,60 (oitocentos e cinquenta mil quinhentos e
trinta e seis reais e sessenta centavos), oriundas das receitas de contribuições dos servidores,
servidores cedidos, repasse patronal, e rendimento de aplicações, de incidência sobre rescisões
de contrato, considerado que as Folhas do mês de maio, os quais foram recolhidos dentro da
competência do mês de junho. Dentre as receitas do mês estaca-se também o valor de
recebimento provenientes de repasses de contribuições do INSS, através do COMPREV,
resultados das análises de contribuições e Certidões de Tempo de Contribuição – CTC, emitidas
pelo INSS e outros órgãos de RPPS dos aposentados e pensionistas do IPRAM. E respectivas
despesas previdenciárias no valor de R$ 619.148,88 (seiscentos e dezenove mil cento e
quarenta e oito reais reais e oitenta e oito centavos) referente às despesas realizadas no período
com o pagamento das aposentadorias e pensões correspondente às despesas de folha mensal
de aposentados e pensionistas, do mês JUNHO/2024, bem como do pagamento da 1ª parcela
de 13º salário pago dentro da competência do mês 06/2024.. Das RECEITAS ADMINISTRATIVAS,
considerado arrecadação a ser realizada até o 20ª dia útil do mês subsequente, oriundos de
repasse financeiro, da taxa administrativa, devidamente regulamentado pela Lei nº.

ID: 854918 e CRC: BA2A0E2E

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

2.417/2021, no valor de R$ 87.719,29 (oitenta e sete mil setecentos e dezenove reais e vinte e
nove centavos), sendo este referente aos repasses dos entes Executivo, da Câmara Municipal,
e IPRAM. A publicação do resumo mensal, foi compartilhada juntos aos conselheiros, segurados
e disponibilizado nas mídias sociais do IPRAM (site, grupos whatssap e facebook) e mural do
instituto, e órgãos administrativos municipais. Das Despesas administrativas realizadas
apresenta-se o valor de R$ 112.987,06 (cento e doze mil novecentos e oitenta e sete reais seis
centavos), destacando o valor correspondente à despesas operacionais do Instituto no mês de
JUNHO, rec. impostos Pasep, participação de cursos e capacitação dos servidores do IPRAM, e
folha de pagamento e encargos do período, 1ª parcela do 13º salário dos servidores do instituto.
Após análise e discussão dos relatórios disponibilizados, o balancete do mês foi aprovado pelos
membros do Conselho Deliberativo, sem ressalvas; 2) Apresentação do Relatório da Carteira
de Investimentos no mês de JUNHO de 2024 – Fechamento do 1º Semestre/2024: Foi dada a
palavra ao Assessor de Investimentos da Crédito e Mercado, Sérgio de Pinho, presente na
reunião, que após cumprimentar os presente, passou a explanar sobre a posição da carteira de
Investimentos do IPRAM, referente ao fechamento do 1º Semestre do ano. Evidenciando
informações relevantes quanto ao: Cenário Econômico: Em junho de 2024, quanto aos juros na
reunião do COPOM realizada em junho, o Banco Central presidido por Roberto Campos Neto
decidiu unanimemente pela manutenção da taxa básica de juros, a Selic, em
10,50%. O embasamento trazido foi semelhante ao da reunião anterior, em que a autoridade
monetária enxerga fatores de risco no horizonte relevante. Destacou a Inflação, que Segundo o
IBGE, sete dos nove grupos que fazem parte do IPCA tiveram alta nos preços durante o mês de
junho. O IPCA do mês de junho registrado foi de 0,21%, abaixo da projeção de 0,32% do
mercado. O destaque da alta foi para o grupo de Alimentação e Bebidas e Saúde e Cuidados
Pessoais, que contaram com os maiores impactos no índice, 0,44% e 0,37% respectivamente.
Em um mês desastroso para o Real brasileiro, uma série de fatores fizeram com que a moeda
doméstica pudesse atingir o maior patamar em mais de dois anos e meio. Além de aspectos
quanto a mitigação da possibilidade de corte de juros americanos ainda em 2024 que fez com
que a curva de juros americana abrisse, ruídos internos quanto ao cenário fiscal, que segue
preocupante, além de ataques ao Banco Central culminaram para que o dólar fechasse o mês
negociado a R$ 5,59 em valorização de 6,05% no mês e 14,82% em 2024. Em resumo as
perspectivas e impactos à carteira, no mês de junho, a economia americana reforçou indícios
de moderação e desinflação em curso através da desaceleração do aumento de preços, o que
coloca para cada vez mais perto o início de corte de juros, ventilando inclusive, ainda que mais
remota, a possibilidade de corte para o fim do terceiro trimestre. Através dos discursos de
membros do Federal Reserve, é possível observar que os membros enxergam que o processo
desinflacionário voltou a ocorrer no segundo trimestre de 2024, e que o atual patamar de juros
demonstra ser suficiente alto para trazer os índices de inflação para meta de 2% ao ano. Na
Europa, o corte de 0,25% da taxa de juros ocorreu conforme esperado visto que os dados de
atividade, inflação, e mercado de trabalho demonstraram que a economia europeia esfriou a
ponto de permitir a flexibilização monetária por parte do Banco Central Europeu (ECB sigla em
inglês). Contudo, é esperado que ocorra uma pausa na reunião seguinte, para melhor apuração
dos efeitos econômicos gerados. Já no Brasil, a unanimidade quanto a manutenção de juros no
patamar de 10,50% ao ano trouxe mais serenidade para o mercado, que no primeiro momento,
chegou a desconfiar do compromisso de algumas figuras do Banco Central em se manter
independente das vontades e pressões políticas. Cada vez mais, os holofotes do mercado estão
voltados para a discussão fiscal. A ausência de comunicação e transparência por parte da frente
política traz insegurança para os investidores. Todavia, a pressão do mercado certamente é
sentida pela ala política e medidas adicionais para o cumprimento da meta devem ser mais bem
desenhadas. Frente ao cenário desafiador, os vencimentos mais curtos da renda fixa

ID: 854918 e CRC: BA2A0E2E

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

apresentam menos volatilidade, e prêmios maiores para os vencimentos mais longos são
encontrados. Na renda variável, apesar das quedas no ano, uma janela de oportunidade de
entrada não deve ser desconsiderada para a diversificação de portfólio. Reforça-se a
preocupação da evolução e acompanhamento da meta atuarial, uma vez que a evolução da
carteira nao cumpriu com a expecttaiva de rentabilidade, em parte pela instabilidade do
mercado enfrentada no primeiro semestre, fato que exige maior cuidado e estratégias de
blindagem da carteira em especial ao cumprimento da meta atuarial estabelecida, destacando
os títulos públicos pré-fixados (IPCA+%) como opção de investimentos no presente cenário.  A
rentabilidade da Carteira atingiu no mês +0,57% registrando desempenho POSITIVO, no
cômputo da meta atuarial do exercício de 2024, com valor de rentabilidade de R$ - 590.783,01
(quinhentos e noventa mil setecentos e oitenta e três reais e um centavo) alcançados no mês.
Atingindo retorno acumulado de 2,67% no ano, frente à Meta Atuarial de  5,05%, (IPCA+5,16%
a.a). O valor total dos investimentos e patrimônio financeiro do IPRAM em JUNHO/2024,
registrou o valor de R$ 104.617.039,13 (cento e quatro milhões seiscentos e dezessete mil trinta
e nove reais e treze centavos), distribuídos em compatibilidade ao estabelecido pela Política
Anual de Investimentos – PAI 2024, seja renda fixa em sua maior parte e renda variável, em
aplicações nas Instituições Financeiras CAIXA – CEF, BANCO DO BRASIL, ITAÚ e BRADESCO,
conforme consta de relatório de assessoria Financeira, e Relatório do Comitê de Investimentos,
disponibilizados para apreciação. Registra-se o fechamento com VALORIZAÇÃO da carteira, em
relação ao mês anterior, em +0,57%. Alcançando o retorno da meta acumulada de 2,67% no
período. Após análise e discussão do relatório e do parecer da Carteira Referente ao Mês de
JUNHO/2023 – 1º semstre/2024, disponibilizado, o mesmo foi aprovado pelos membros do
Conselho Deliberativo, sem ressalvas; 3) Aprovação dos Relatórios e Parecer do Comitê de
Investimentos meses de JUNHO/2024; registra-se na presente ata, a apresentação dos
Relatórios e Parecer do Comitê de Investimentos, referente à carteira de investimentos do mês
JUNHO/2024, sendo que tendo sido disponibilizados previamente, e considerado a
apresentação e esclarecimentos de informações complementares na presente reunião, após
análise e discussão os membros do Conselho Deliberativo aprovaram os respectivos
documentos, a ser encaminhado para publicação;  4) Relatório da Ouvidoria: não houve no
período de apuração 01 a 30/06/2024, a ocorrência de registros no canal de ouvidoria, seja
email ou via telefone, referente aos assuntos pertinentes ao IPRAM. 4) Correspondências: Não
houve;  5) IPRAM Itinerante: não houve registros de realização do Projeto no período; 6) Cursos
e Capacitações: 6.1) 57º Congresso Nacional da ABIPEM : Registra-se para ciência e
monitoramento do Conselho Deliberativo, a participação do evento 57º Congresso Nacional da
ABIPEM, no período de 26 a 28 de Junho de 2024 - Belém/PA, dos conselheiros Valquimar Dias
de Oliveira, Adriana Francisca Coelho e José Ribeiro da Silva Júnior, tendo sido apresentadas as
informações de participação e prestação de contas em conformidade à resolução; 7)Assuntos
Gerais: Não houve.   Nada mais havendo a tratar, a Presidente do IPRAM, Valdineia Vaz Lara,
agradeceu a participação de todos, e em especial à visita do Assessor Sérgio Pinho, e dua
contribuição no esclarecimento de dúvidas, e o qual sempre acompanha e oferece o apoio
encessário na condução das tratativas de gestão da carteira do IPRAM. Não havendo outras
manifestações a serem registradas  em referência aos assuntos apresentados,
o presidente do conselho senhor Sérgio de Carvalho agradeceu a presidente pela explanação,
agradeceu aos conselheiros presentes, dando por encerrada a reunião e convocou os senhores
conselheiros para à próxima reunião ordinária que ocorrerá na data de 22 de agosto de 2024,
às 15h horas na sede do instituto. Esta ata foi de minha lavra, membro do conselho Sérgio de
Carvalho, designado na     reunião para secretariar os trabalhos, a qual será assinada por mim,
presidente do conselho e seus membros.

ID: 854918 e CRC: BA2A0E2E

Instituto de previdência Municipal de Espigão Do Oeste
CD - Conselho Deliberativo do IPRAM.

SÉRGIO DE CARVALHO

Presidente do conselho/CDF

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA

Secretário/Representante do Executivo Municipal

IVANE DOS SANTOS ALMEIDA

Membro/Representante do Sindicato

Valdineia Vaz Lara

Presidente do IPRAM

Naira Regina Ricieri

Comitê de Investimentos

Selma Maria da Silva

Presidente do Conselho Fiscal

Camila Araújo dos Santos

Controle Interno

ID: 854918 e CRC: BA2A0E2E

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

854918ID:

292E83CAABFA17DC87E51BAE64D0B32F

BA2A0E2E

MD5:

CRC:

E08F55700DEDD5EE01A230BB9D85698C2F50CCBAD697CC5871B1C6A168E0B2E7SHA256:

Ata de Reunião

Tipo do Documento

007/*2024 - Julho

Identificação/Número

31/07/2024

Data

9-8/2024Processo:

DocumentoProcesso

ATA DO CONSELHO DELIBERATIVO 007/2024 - JULHO

Súmula/Objeto:

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRAUsuário:

31/07/2024 16:48:08Criação: 31/07/2024 16:52:54Finalização:

INTERESSADOS

IPRAM INST. DE PREV. MUN. DE ESPIGÃO DO OESTE ESPIGÃO DO OESTE RO 31/07/2024 16:48:08

ASSUNTOS

ATAS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 31/07/2024 16:48:08

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

VALQUIMAR DIAS DE OLIVEIRA 31/07/2024 16:53:20Conselheiro

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

NAIRA REGINA RICIERI 01/08/2024 07:37:33DIRETORA FINANCEIRA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

CAMILA ARAUJO DOS SANTOS 01/08/2024 07:47:06Controlador Interno

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Sergio de Carvalho 01/08/2024 09:33:01CONSELHEIRO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Valdineia Vaz Lara 01/08/2024 12:41:38Presidente do Instituto de Previdência Municipal

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Selma Maria da Silva 01/08/2024 14:12:38Secretaria Do Conselho Julgador Administrativo

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

Ivane dos Santos Almeida 02/08/2024 07:44:13Agente Administrativo

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 4.474/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 854918 e o CRC BA2A0E2E.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=854918&CRC32=BA2A0E2E&cpf_user=27700542287&token=57f51b118e1cd4999b72d3adf2dfe1e9
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=90853&cpf_user=27700542287&token=57f51b118e1cd4999b72d3adf2dfe1e9
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=854918&CRC32=BA2A0E2E&cpf_user=27700542287&token=57f51b118e1cd4999b72d3adf2dfe1e9